ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 06/01/2017
Aprova o Calendário Acadêmico 2017 dos Cursos de Graduação, modalidade presencial, da Universidade Paranaense – UNIPAR.

O Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a proposta apresentada pela Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior (DEGES) para o Calendário Acadêmico Institucional, ano letivo 2017, dos Cursos de Graduação da UNIPAR, modalidade presencial;

Considerando a necessidade da publicação do Calendário  Acadêmico para conhecimento dos alunos contendo o cronograma de atividades letivas dos Cursos de Graduação, na modalidade presencial, mantidos pela Universidade Paranaense – UNIPAR baixa, “ad referendum” do CONSEPE o seguinte:
ATO EXECUTIVO:

Art. 1st.   Fica aprovado, por este Ato Executivo, o CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017 contendo o cronograma de atividades letivas dos Cursos de Graduação, modalidade presencial, da Universidade Paranaense – UNIPAR.

Parágrafo único.
O Calendário ora aprovado está apresentado em anexo que passa a fazer parte integrante deste Ato Executivo.

Art. 2.º Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Umuarama – Paraná, 06 de janeiro de 2017.

________________________________________

CARLOS EDUARDO GARCIA
Reitor
Calendário Acadêmico / 2017
Janeiro

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Dia 01
	 Feriado “Confraternização Universal”

	 Feriado Municipal - Unidade de Toledo

	Dia 09
	 Início dos Cursos Especiais em Período de Férias

	 Divulgação da Classificação Geral do 1.º Processo Seletivo - 2017 - Módulo I

	 Término do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” (Veteranos)

	Dia 10
	 Início do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” (Veteranos) - Extemporânea (1.ª Etapa)

	Dia 11
	Início do prazo p/ solicitar análise curricular para PDCS, Alunos Especiais em Disciplinas Isoladas e Disciplinas em Regime de Enriquecimento Curricular - DREC (Optativa), conforme Edital a ser publicado pelas Secretarias Acadêmicas Setoriais

	Dia 20
	 Dia do Farmacêutico

	 Feriado Municipal - Unidade de Paranavaí

	Término do prazo p/ solicitar análise curricular por Transferência Interna e Externa

	Dia 30
	 Início do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” por Transferência

Fevereiro

	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	Dia 01
	Dia do Publicitário

	Início do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” de PDCS, Alunos Especiais em Disciplinas Isoladas e Disciplinas em Regime de Enriquecimento Curricular (Optativa)

	De 01 a 04
	Capacitação Continuada de Docentes

	Dia 02
	Feriado Municipal - Unidade de Guaíra

	Dia 03
	“MATRÍCULA ONLINE” - Processo Seletivo/2017 - Módulo II (1.ª Etapa)

	Dia 06
	Início do Ano Letivo - Planejamento e Atividades Pedagógicas - PROMAGISTER

	Dia 10
	Término dos Cursos Especiais em Período de Férias

	Dia 11
	Término do Período de Planejamento e das Atividades Pedagógicas

	Dia 13
	Publicação dos Resultados Finais dos Cursos Especiais em Período de Férias

	Término do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” por Transferência

	Término do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” (Veteranos) - Extemporânea
(1.ª Etapa)

	Início das Aulas - 1.º Semestre

	Dia 14
	Início do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” (Veteranos) - Extemporânea
(2.ª Etapa)

	Dia 22
	Publicação do Edital do Processo Seletivo Especial (Restabelecimento de Vínculo)

	Dia 24
	Início do Período de Inscrição para o Processo Seletivo Especial (Restabelecimento de Vínculo)

	De 27 a 28
	Feriado “Carnaval” - Recesso Administrativo e Acadêmico

Março
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Dia 03

	Último dia para requerer disciplinas em Aproveitamento de Estudos e Aproveitamento Extraordinário de Estudos

	Término do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” PDCS, Alunos Especiais em Disciplinas Isoladas e Disciplinas em Regime de Enriquecimento Curricular (Optativa)

	Dia 08
	“MATRÍCULA ONLINE” - Processo Seletivo/2017 - Módulo II (2.ª Etapa)

	Dia 13
	Término do Período de Inscrição para o Processo Seletivo Especial (Restabelecimento de Vínculo)

	Dia 15
	Exame de Suficiência - Aproveitamento Extraordinário de Estudos

	Processo Seletivo Especial (Restabelecimento de Vínculo)

	Publicação em edital do horário das 1.ªs Provas Oficiais (1.º Bimestre)

	Dias 16 e 17
	Recepção aos Calouros e Veteranos (Cursos Matutinos – 8h / Cursos Noturnos – 19h)

	Dia 22
	Publicação do Resultado do Exame de Suficiência - Aproveitamento Extraordinário de Estudos

	Às 20h - Publicação do Resultado do Processo Seletivo Especial (Restabelecimento de Vínculo)

	Dia 23
	Término do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” (Veteranos) – Extemporânea
 (2.ª Etapa)

	Dia 24

	“MATRÍCULA ONLINE” - Processo Seletivo/2017 - Módulo II (3.ª Etapa)

	“MATRÍCULA ONLINE” (Restabelecimento de Vínculo)

	Dia 29
	Último dia para requerer opção de matrícula nas disciplinas em Regime de Dependência/ Adaptação ou Progressão Parcial de Estudos

Abril

	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Dia 03
	Início das 1.ªs Provas Oficiais (1.º Bimestre)

	De 14 a 15
	Feriado “Paixão de Cristo” - Recesso Administrativo e Acadêmico

	Dia 18
	Prazo máximo para lançamento das Frequências e Notas Bimestrais no SINF

	Dia 19
	Publicação das Frequências e Notas Bimestrais no site www.unipar.br (Aluno On-line)

	Dia 21
	Feriados “Tiradentes”

Maio
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Dia 01
	Feriado “Dia do Trabalho”

	Dia 06
	Dia do Matemático

	Dia 12
	Dia Mundial do Enfermeiro

	Dia 13
	Feriado Municipal - Unidade de Cianorte

	Dia 17
	Publicação em edital do horário das 2.ªs Provas Oficiais (2.º Bimestre)

	Dia 26
	Último dia para requerer Trancamento de Matrícula

Junho
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Dia 05
	Início das 2.ªs Provas Oficiais (2.º Bimestre)

	Dia 15
	Feriado “Corpus Christi”

	Dia 16
	Início das Atividades Acadêmicas Complementares e Complementação de Conteúdos

	Dia 18
	Dia do Químico

	Dia 19
	Prazo máximo para lançamento das Frequências e Notas Bimestrais no SINF

	Dia 20
	Publicação das Frequências e Notas Bimestrais no site www.unipar.br (Aluno On-line)

	Início do período para requerer Provas Substitutivas - 1.º Semestre (Aluno On-line)

	Dia 22
	Término do Período para requerer Provas Substitutivas - 1.º Semestre (Aluno On-line)

	Término das Atividades Acadêmicas Complementares e Complementação de Conteúdos

	De 23 a 30
	Provas Substitutivas - 1.º Semestre

	Dia 26
	Feriado Municipal - Unidade de Umuarama (Sede)

Julho

	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Dia 01
	Provas Substitutivas - 1.º Semestre

	De 03 a 08
	Atividades, Reuniões Pedagógicas e Capacitação Continuada Docente em Tecnologia da Informação e Comunicação

	De 03 a 15
	Recesso Acadêmico Discente - 1.º Semestre

	Dia 05
	Prazo máximo para lançamento das Notas das Provas Substitutivas no SINF

	Dia 06
	Publicação das Notas das Provas Substitutivas no site www.unipar.br (Aluno On-line)

	Dia 17
	Início das Aulas - 2.º Semestre

	Dia 26
	Feriado Municipal - Unidade de Cianorte

Agosto

	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Dia 10
	UNIPAR Compartilhando Conhecimento

	Dia 11
	Dia do Direito e do Estudante

	Dia 15
	Feriado Municipal - Unidade de Umuarama (Sede) e Francisco Beltrão

	Dia 16
	Publicação em edital do horário das 3.ªs Provas Oficiais (3.º Bimestre)

	Dia 27
	Dia do Psicólogo

	Dia 31
	Dia do Nutricionista

Setembro
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Dia 01
	Dia do Profissional de Educação Física

	Dia 03
	Dia do Biólogo

	Dia 04
	Início das 3.ªs Provas Oficiais (3.º Bimestre)

	Dia 07
	Feriado “Independência do Brasil”

	Dia 09
	Dia do Administrador de Empresas e do Médico Veterinário

	Dia 18
	Prazo máximo para lançamento das Frequências e Notas Bimestrais no SINF

	Dia 19
	Publicação das Frequências e Notas Bimestrais no site www.unipar.br (Aluno On-line)

	Dia 22
	Dia do Contador

Outubro

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Dia 03
	Prazo máximo para requerer Trancamento Extemporâneo de Matrícula e Desistência de Curso

	Dia 04
	Feriado Municipal - Unidade de Umuarama (Sede)

	Dia 06
	Dia do Tecnólogo

	Dia 12
	Dia do Engenheiro Agronômico

	Feriado “Consagração a N. Sra. Aparecida”

	Feriado Municipal - Unidade de Cascavel

	Dia 13
	Dia do Fisioterapeuta

	Dia 15
	Feriado “Dia do Professor” e do “Funcionário Escolar”

	Dia 18
	Publicação em edital do horário das 4.ªs Provas Oficiais (4.º Bimestre)

	Dia 19
	Dia do Profissional de Informática

	Dia 25
	Dia do Cirurgião Dentista

	Dia 26 e 27
	II Congresso Internacional de Ciências, Tecnologia e Inovação e XVI Encontro de Iniciação Científica da UNIPAR

Novembro
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Dia 02
	Feriado “Finados”

	Dia 05
	Dia Nacional do Design

	Dia 06
	Início das 4.ªs Provas Oficiais (4.º Bimestre)

	Dia 14
	Feriado Municipal - Unidades de Guaíra, Cascavel e Francisco Beltrão

	Dia 15
	Feriado "Proclamação da República"

	Dia 16
	Início das Atividades Acadêmicas Complementares e Complementação de Conteúdos

	Dia 20
	Dia do Biomédico e do Esteticista

	Dia Nacional da Consciência Negra

	Prazo máximo para lançamento das Frequências e Notas Bimestrais no SINF

	De 20 a 23
	Capacitação Continuada Docente em Tecnologia da Informação e Comunicação

	Dia 21
	Publicação das Frequências e Notas Bimestrais no site www.unipar.br (Aluno On-line)

	Início do Período para requerer Provas Substitutivas - 2.º Semestre (Aluno On-line)

	Dia 23
	Término das Atividades Acadêmicas Complementares e Complementação de Conteúdos

	Término do período para requerer Provas Substitutivas - 2.º Semestre (Aluno On-line)

	De 24 a 30
	Provas Substitutivas - 2.º Semestre

	De 27 a 30
	Período de Inscrições prévias p/ os Cursos Especiais em período de Férias (Conforme Edital e Cronograma a ser publicado pelas Secretarias Acadêmicas Setoriais)

Dezembro

	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	De 01 e 02
	Provas Substitutivas - 2.º Semestre

	Dia 03
	Processo Seletivo - Vestibular/2018

	Dia 04
	Encerramento do Ano Letivo e Início do Recesso Acadêmico Discente - 2.º Semestre

	Dia do Publicitário

	De 04 a 20
	Capacitação Continuada Docente em Tecnologia da Informação e Comunicação

	Dia 05
	Início do prazo p/ solicitar análise curricular por Transferência Interna e Externa (Conforme Edital a ser publicado pelas Secretarias Acadêmicas Setoriais)

	Prazo máximo para lançamento das Notas das Provas Substitutivas no SINF

	Dia 06
	Publicação das Notas das Provas Substitutivas e do Resultado Final no site www.unipar.br (Aluno On-line)

	Dia 07
	Início dos Cursos Especiais em Período de Férias (1.ª Etapa)

	Dia 11
	Dia do Agrônomo, do Arquiteto e do Engenheiro

	Início do período para efetivação da “MATRÍCULA ONLINE” (Veteranos)

	Dia 14
	Feriado Municipal - Unidades de Toledo e Paranavaí

	Dia 22
	Término dos Cursos Especiais em Período de Férias (1.ª Etapa)

	Dia 25
	 Feriado “Natal”

	DIAS LETIVOS
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	1.º SEMESTRE:  124
	20
	21
	22
	21
	20
	20

	2.º SEMESTRE:  116
	20
	20
	19
	17
	20
	20

	TOTAL............... 240
	40
	41
	41
	38
	40
	40

OBSERVAÇÃO:

1
-
Caso não sejam cumpridos os dias letivos, a carga horária e o programa de cada disciplina, segundo este Calendário, o ano letivo será prorrogado até completar o mínimo obrigatório.

2
-
Os feriados municipais deverão ser observados e comunicados aos acadêmicos pelos Diretores das Unidades Universitárias da UNIPAR.

·    Os Coordenadores devem preencher o CRONOGRAMA DE REPOSIÇÃO DE H/AULA, conforme modelo e encaminhar à DEGES, caso haja necessidade de reposição de dias letivos, devido aos feriados municipais.

MATRÍCULA ONLINE – JANEIRO/2018
Dia 08
-
Término do período para efetivação de matrícula para o ano letivo de 2018.

OBS:     As vagas remanescentes das Matrículas não efetivadas até o dia 08/01/18 serão preenchidas por Alunos Transferidos, não cabendo recurso pela perda da vaga.
Anexo ao Ato Executivo da Reitoria de 06/01/2017